
SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 3

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54180726/4 VERUSKA BRAGA DE 
ALBUQUERQUE ENFERMEIRO 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
16.10.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 730 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/412523.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57196732/1

LUIS 
VAGNER 

DIAS 
CALDEIRA

PSICÓLOGO 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
16.10.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N° 731 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/412544.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57197952/1
FABIOLA 
PAIVA 

RIBEIRO
PSICÓLOGO 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
16.10.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757879
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

PROCESSO N° 2014/460503
NOME            : SELMA REGINA MORAES FERREIRA
MATRICULA   : 57175031-1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO        : Hospital Regional - Abelardo Santos
PERÍODO       :  01.10.2014 a 29.03.2015 (180) dias.
PROCESSO N° 2014/454023
NOME            : MARIA SILVANA SALES DE ARAUJO
MATRICULA   : 57197802-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO        : Hospital Regional - Abelardo Santos
PERÍODO       :  28.09.2014 a 26.03.2015 (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 066050.01.55.2014.1.00216.261.0104073
91
NOME          : ANDERSON WAGNER DA CRUZ NASCIMENTO
MATRÍCULA : 57206437
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO     : Departamento de Controle de Endemias
PERÍODO     : 26.09.2014 a 05.10.2014    (10)dias.
.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.10.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758119

Considerando a instauração de Processo Administrativo, através 
da PORTARIA Nº 977, de 22/09/14, publicada no DOE nº 3273 
de 24/09/14, para apurar em tese a inexecução parcial do objeto 
pactuado na Ata de Registro de Preços nº 150/2013, proveniente 
do Pregão Eletrônico nº 041/2013.
Considerando a impossibilidade de formalização da entrega da 
Notifi cação pela Comissão à referida empresa, em virtude da 
não localização da mesma, em função de mudança de endereço 
da mesma.
Fica notifi cada a empresa Medlabtec Comércio Eireli – EPP, 
através de seu representante legal, apresentar em um prazo de 
05 (cinco) dias, justifi cativa formal quanto ao fato enunciado, 
a fi m de exercer seu direito constitucional ao contraditório e a 
ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal.
Informamos que a referida Justifi cativa deverá ser encaminhada 
à Comissão de Processo Administrativo, a qual está instalada 
no Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, sito à Rua 
Municipalidade, nº 1655 - 3º andar, CEP: 66.650-350, bairro 
Umarizal, Belém-PA.
Informamos ainda, que os originais do Processo Administrativo 
nº 434796/2013, encontram-se á disposição da empresa, no 
endereço acima citado, caso seja do interesse da mesma vista 
nos autos.
Belém, 15 de outubro de 2014.
Atenciosamente,
José dos Santos Brito
Presidente da Comissão
Gustavo Nelson Diogo
Secretário

PORTARIA A PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758246

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 632/ 16.10.2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96.
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57190484-1 ALETER PATRÍCIA DA FONSECA 
E FONSECA 2013/2014 20.10.2014 A 

18.11.2014

5770025-2 LAURIVALDINA VIEIRA MEDINA 
FILHA DE MENEZES 2012/2013 08.10.2014 A 

06.11.2014

54193422-1 ELIDIANE NUNES PINTO 
FREITAS 2012/2013 22.09.2014 A 

21.10.2014

105384-1 MARQUETE BASTOS SANTANA 2012/2013 06.10.2014 A 
04.11.2014

105384-1 MARQUETE BASTOS SANTANA 2013/2014 05.11.2014 A 
04.12.2014

54192931-1 CARLA REGINA OSMARINA 
CAMARA 2013/2014 20.10.2014 A 

18.11.2014

457094-2 EDINA MARIA DE JESUS VIEIRA 
CHAGAS 2013/2014 20.10.2014 A 

18.11.2014

2058200-2 MARIA DA GRAÇA CAIRES 
MELO 2013/2014 06.10.2014 A 

04.11.2014

57225320-1 DIONISIO DE OLIVEIRA 
BENTES

15.09.2012 A 
14.03.2013

20.10.2014 A 
08.11.2014

57224856-1 FLAVIO NAPOLEÃO BUARQUE 
BARBOSA FERRO COSTA

01.09.2012 A 
28.02.2013

27.10.2014 A 
15.11.2014

55587807-1 RUY LEONARDO LOBATO 
GARCIA

01.09.2013 A 
28.02.2014

01.10.2014 A 
20.10.2014

5897337-1 DANIELLE NAZARE DA SILVA 
SALGADO 2013/2014 29.09.2014 A 

28.10.2014

5901192-1 ANDREA NUNES COSTA DE 
SOUZA 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

5908823-1 ANA CLARA GARRET BABORSA 
YAMADA 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

57206419-1 BENEDITA DA SILVA MAIA E 
SOUZA 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

54193880-1 CHRISTIANO HENRIQUE 
PARENTE FARIAS 2012/2013 03.11.2014 A 

02.12.2014

54192996-1 CID MAYKE CABRAL E SILVA 2013/2014 04.11.2014 A 
03.12.2014

54182081-2 CLAUDIA ROCHA CALDAS 2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

57198237-1 CLEBER PANTOJA DE 
FIQUEIREDO 2013/2014 17.11.2014 A 

16.12.2014

54194034-1 CLEIDE EDUARDA DA SILVA 
SILVA 2013/2014 28.11.2014 A 

27.12.2014

57190597-1 CRISTINA DE MELO CHAAR 2013/2014 17.11.2014 A 
16.12.2014

55587601-1 DENISE HELENA MAUES 
VILHENA 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

57206444-1 DIANNE CARLA SANTOS DOS 
SANTOS 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

57207693-1 EDINEIA NASCIMENTO DE 
BRITO 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.10.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758296
PORTARIA N° 921 DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de n° 2010/63152 e 
2013/495707.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/10/2010, para fi ns de 
regularização funcional, os efeitos na Portaria Coletiva nº 110 
de 16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 de 18/03/2004, que 
cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA EUNICE 
PIMENTEL COSTA, matricula n° 5082382/1, cargo de AGENTE 
DE PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.10.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758370

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 189/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos (BROMETO DE FENOTEROL 0,05 mg + BROMETO 
DE IPRATÓPIO 0,02 mg), para atender 12 meses de programação 
das Unidades de Saúde atendidas pela Secretaria de Estado de 
Saúde Pública/SESPA, por solicitação do Departamento Estadual 
de Assistência Farmacêutica/DEAF/SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
17.10.14 a 29.10.2014 de segunda a sexta de 08:00 as 17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


